



1-U.S. President Joe Biden would host the first-ever in-person Quad summit on September 24 which will be attended by Prime Minister Narendra Modi, Prime Minister Scott Morrison of Australia and Japanese premier Yoshihide Suga.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन **24** सितंबर को व्यक्तिगत उपस्थिति वाले पहले क्वाड शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेंगे, इसमें प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और उनके ऑस्ट्रेलियाई समकक्ष स्कॉट मॉरिसन तथा जापान के प्रधानमंत्री योशिहिदे स्गा शामिल होंगे।

2-Tanzanian President Samia Suluhu Hassan has appointed Stergomena Lawrence Tax as the east African nation's first-ever female Defence Minister.

तंजानिया के राष्ट्रपति सामिया मुलुहू हसन ने स्टरगोमेना लॉरेंस टैक्स को पूर्वी अफ्रीकी देश की पहली महिला रक्षा मंत्री नियुक्त किया है।

3-The Union Information and Broadcasting Ministry launched its account on social media platform Telegram as 'PIB Fact Check' to counter fake news.

केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने फर्जी खबरों से निपटने के लिए 'पीआईबी फैक्ट चेक' के रूप में सोशल मीडिया मंच टेलीग्राम पर अपना अकाउंट शुरू किया।

4-The wholesale price-based inflation rose marginally to 11.39 per cent in August, mainly due to higher prices of manufactured goods, even as prices of food articles softened.

थोक मूल्य आधारित मुद्रास्फीति अगस्त में मामूली रूप से बढ़कर 11.39 प्रतिशत हो गयी जिसका मुख्य कारण विनिर्मित उत्पादों की ऊंची कीमतें थीं, जबकि खादय पदार्थों की कीमतों में नरमी आयी।

5-India and Singapore will link their payment systems—Unified Payments Interface (UPI) and PayNow, respectively—to allow users to make instant, low-cost fund transfers on a reciprocal basis.

भारत और सिंगापुर अपनी तेज भुगतान प्रणालियों क्रमशः यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) और पेनाऊ को आपस में जोड़ेगे तािक उपयोगकर्ता पारस्परिक आधार पर तत्काल एवं कम लागत के साथ पैसों का हस्तांतरण कर सकें। 6-Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel said a badminton academy would be set up in Raipur.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने रायप्र में बैडमिंटन अकादमी श्रूक करने की घोषणा की हैं।

7-Strict action will be taken against those who misbehave with tourists in Rajasthan as the crime will now be included under the category of cognizable offence.

राजस्थान में पर्यटकों के साथ दुर्व्यवहार करने वालों के खिलाफ सख्त कार्रवाई की जाएगी और उन्हें अब संगेय अपराध की श्रेणी में शामिल किया जाएगा।

8-Rev. Cho Yong-gi, whose founding of the biggest South Korean church once stood as a symbol of the post-war growth of Christianity in the country before that achievement was tainted by corruption and scandals, died. He was 85.

दक्षिण कोरिया में सबसे बड़े चर्च के संस्थापक रेवरेंड चो योंग गी का **85** वर्ष की आयु में निधन हो गया, उनके द्वारा स्थापित चर्च को देश के युद्ध के बाद ईसाइयत के उत्थान के प्रतीक के रूप में देखा जाता था लेकिन बाद में भ्रष्टाचार और घोटालों के चलते चर्च की छिवि ध्मिल हो गई।

9-India and the United States of America (USA) launched the "Climate Action and Finance Mobilization Dialogue (CAFMD)".

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए) ने जलवायु कार्यवाही एवं वितीय संग्रहण संवाद यानी "क्लाइमेट एक्शन एंड फाइनेंस मोबिलाइजेशन डायलॉग (सीएएफएमडी)" का शुभारमभ किया।

10-England Test skipper Joe Root and Ireland's Eimear Richardson have been voted as the winners of the ICC Players of the Month for August 2021.

इंग्लैंड के टेस्ट कप्तान जोए रूट और आयरलैंड की इमिएर रिचर्डसन को अगस्त **2021** के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के विजेता के रूप में चुना गया है।